
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

      29 декабря  2021  года                                                                    № 1529                

                                                       

О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций 

 

             Во исполнение приказа департамента образования Белгородской 

области от 30.11.2021г. №3503 «О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций» и приказа департамента образования 

Белгородской области от 28.12.2021г. №3841 «О внесении изменений в 

приказ департамента образования Белгородской области от 30 ноября 2021 

года №3503», в целях реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях Волоконовского 

района, расположенных в сельской местности, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»   

приказываю: 

  1. Создать Центр образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» на базе МБОУ 

«Волоконовская СОШ  №1». 

 2.     Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической  направленности «Точка роста» (приложение 1). 

 3.  Утвердить медиаплан по информационному сопровождению 

создания Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста»   (приложение 2). 

          4.      Утвердить  положение о Центре «Точка роста» (приложение№3). 

 5.     Назначить начальника отдела оценки качества образования МКУ 

«Центр сопровождения образования»  Пономаренко  И.И. муниципальным 

координатором по созданию Центров. 

 6.  Директору МБОУ «Волоконовская СОШ №1»: 

          - обеспечить принятие  соответствующих правовых актов в части, 

касающейся создания и функционирования деятельности Центров, 

          - обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты и медиаплана 

согласно приложениям 1 и 2. 



          7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя начальника управления образования  Ильченко Т.А. 
      

 

Начальник    управления образования               Е. Е.Водянова 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Волоконовского района  

от 29 декабря  2021г. №1529  

 

Дорожная карта  

по созданию и открытию Центра образования  

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2022 году 
 

№ Наименование мероприятия Результат Сроки реализации 

1 Определение и согласование 

перечня общеобразовательных 

учреждений, задействованных в 

проекте «Образование» 

Письмо управления 

образования 

Декабрь  

2021 года 

 

2 Определение и согласование с 

органами управления 

образования субъекта РФ 

типового проекта зонирования 

Проекты дизайна 

помещений 

Март 2022 года 

 

3 Согласование заказа примерного 

перечня оборудования и средств 

обучения для оснащения ОУ 

(инфраструктурный лист) 

Письма руководителей ОО, 

письмо управления 

образования 

Апрель 2022 года 

 

4 Калькуляция операционных 

расходов на ремонт Центров (из 

муниципального бюджета) 

Письмо управления 

образования 

Июнь-август 2022 

года 

 

5 Проведение ремонтных работ по 

приведению площадок в 

соответствие с фирменным 

стилем «Точка роста» (бренд-

бука) 

Сметы расходов, фотоотчѐт Август  

2022 года 

 

6 Доставка, установка и наладка по 

заказу оборудования и средств 

обучения Центров согласно 

инфраструктурному листу 

Акты приѐма-передачи Август-сентябрь 

2022 года 

7 Утверждение Положения о 

Центре образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка роста»   

Положение ОО Август  

2022 года 

 

 

8 Формирование кадрового состава 

Центров 

Приказ ОО Май-июнь 2022 года 

 

9 Организация участия педагогов и 

сотрудников Центров в 

повышении квалификации на 

онлайн платформах и в очных 

программах 

Заявка на участие, 

сертификаты 

 

Апрель-август  

2022 года 

 

 

 

10 Открытие Центров в единый 

день открытия 

Приказ ОО Сентябрь 2022 года 

 



 

 

Приложение 2  

к  приказу управления образования  

администрации Волоконовского района  

                                                                                                                                             от 29 декабря  2021г. №1529 

 

Медиаплан по информационному сопровождению 

создания Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

№ Наименование 

мероприятия 

СМИ Срок 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1 Повышение 

квалификации 

педагогов 

Центра 

Сайты ОО Апрель-

август 

Новость об 

участии 

педагогов в 

образовательных 

сессиях  

Новости 

2 Старт набора 

детей (анонс), 

размещение 

информации о 

наборе 

обучающихся в 

Центры 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Август-

сентябрь 

Организуется 

горячая линия 

(телефон) по 

вопросам набора 

Новости 

3 Проведение 

работ по 

приведению 

площадок в 

соответствие с 

фирменным 

стилем «Точка 

роста» (бренд-

бука) 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Август Информация, 

фото 

Новости 

4 Торжественное 

открытие 

Центров 

Сайты ОО, 

УО, 

социальные 

сети, СМИ 

Сентябрь Информация, 

фото, видео 

Новости 

5 Поддержание 

интереса к 

центру и общее 

информационное 

сопровождение 

Сайты ОО, 

социальные 

сети 

Ноябрь-

декабрь 

Отзывы 

родителей и 

педагогов 

Новости 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  

к приказу управления образования  

администрации Волоконовского района  

                                                                                                                                                от 29 декабря  2021г. №1529 

 

 Положение о Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 

<паименование общеобразовательной организации> 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе Наименование 

общеобразовательной организации> (далее - Центр) создан с целью 

развития у обучающихся естественнонаучной, математической, 

информационной грамотности, формирования критического и креативного 

мышления, совершенствования навыков естественнонаучной и 

технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 

достижения уставных целей Наименование общеобразовательной 

организации> (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов национального проекта 

«Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации», другими нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития 

Наименование общеобразовательной организации>, планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 

Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является 

совершенствование условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала 

по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачами Центра  являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 



общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе каникулярный 

период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в 

том числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических 

работников Центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых 

созданы центры «Точка роста»; 

-  с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

3. Порядок  управления Центром «Точка роста» 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт 

о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного 

за функционирование и развитие), а также о создании Центра и 

утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

     3.3.2.      представлятьинтересы  Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Центра; 

      3.3.3.  отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах 

работы Центра; 

      3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; 



3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 

задачами  Центра  и  осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности Центра; 

    3.4.5.   осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 

не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 


